

貸借対照表
(令和6年3月31日)

【岩国医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		721,323,952
医業未収金	2,712,528,119	
貸倒引当金	△ 10,753,169	2,701,774,950
未収金		113,532,597
医薬品		53,782,035
診療材料		45,865,543
給食用材料		0
貯藏品		11,893,579
前払費用		1,869,073
未収収益		0
本部短期貸付金		0
その他流動資産		19,032,770
流動資産合計		3,669,074,499
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	11,896,828,617	
減価償却累計額	△ 5,765,695,846	
減損損失累計額	0	6,131,132,771
構築物	415,996,428	
減価償却累計額	△ 284,093,674	
減損損失累計額	0	131,902,754
医療用器械備品	5,219,442,310	
減価償却累計額	△ 4,276,376,049	
減損損失累計額	0	943,066,261
その他器械備品	944,731,124	
減価償却累計額	△ 642,082,264	
減損損失累計額	0	302,648,860
車両	18,780,346	
減価償却累計額	△ 18,780,338	8
土地	2,115,167,476	
減損損失累計額	0	2,115,167,476
建設仮勘定		0
その他有形固定資産		0
有形固定資産合計		9,623,918,130
2 無形固定資産		
ソフトウェア		213,235,808
電話加入権		1,504,000
その他無形固定資産		0
無形固定資産合計		214,739,808
3 投資その他の資産		
長期貸付金		12,525,000
本部長期貸付金		698,676,000
破産更生債権等	38,789,195	
貸倒引当金	△ 38,789,195	0
長期前払費用		10,850,400
災害備蓄在庫		4,628,475
その他投資資産		0
投資その他の資産合計		726,679,875
固定資産合計		10,565,337,813
資産合計		14,234,412,312

【岩国医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		0	
預り寄附金		525,207	
本部短期借入金		210,000,000	
一年以内返済本部長期借入金		1,795,926,908	
買掛金		838,054,887	
未払金		1,171,420,519	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		23,908,007	
前受収益		1,662,100	
引当金			
賞与引当金		363,850,176	
一年以内履行資産除去債務		0	
その他流動負債		10,500	
流動負債合計			4,405,358,304
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	6		
資産見返補助金等	324,216,563		
資産見返寄附金	14,560,817		
資産見返物品受贈額	0		
その他資産見返負債	0	338,777,386	
長期預り寄附金		0	
本部長期借入金		7,608,160,243	
長期未払金		0	
リース債務		0	
資産除去債務		489,300	
その他固定負債		0	
固定負債合計			7,947,426,929
負債合計			12,352,785,233
純資産の部			
I 純資産額			1,881,627,079
(うち当期総利益)			(178,558,847)
純資産合計			1,881,627,079
負債純資産合計			14,234,412,312

損益計算書
(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

【岩国医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
経常収益		
I 診療業務収益		
医業収益		
入院診療収益	11,607,244,721	
室料差額収益	185,501,832	
外来診療収益	3,418,953,976	
保健予防活動収益	60,855,693	
その他医業収益	64,252,297	
保険等査定減(一)	△ 82,403,156	15,254,405,363
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	211,379,000	
資産見返補助金等戻入	88,771,327	300,150,327
寄附金収益		
寄附金収益		1,979,212
資産見返物品受贈額戻入		0
施設費収益		0
その他診療業務収益		206,604,804
診療業務収益合計		15,763,139,706
II 教育研修業務収益		
看護師等養成所収益		186,864,082
研修収益		0
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	3,645,000	
資産見返補助金等戻入	0	3,645,000
寄附金収益		
寄附金収益		0
その他教育研修業務収益		20,453,746
教育研修業務収益合計		210,962,828
III 臨床研究業務収益		
研究収益		71,366,627
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	26,451,300	
資産見返運営費交付金戻入	0	26,451,300
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
寄附金収益		
寄附金収益	1,452,954	
資産見返寄附金戻入	0	1,452,954
その他臨床研究業務収益		594,736
臨床研究業務収益合計		99,865,617
IV その他経常収益		
財務収益		
受取利息		0
土地建物等貸付料収入		21,854,801
宿舍貸付料収入		41,109,600
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	29,040	
資産見返運営費交付金戻入	267,299	296,339
補助金等収益		
補助金等収益	2,719,000	
資産見返補助金等戻入	0	2,719,000
その他経常収益		21,742,469
その他経常収益合計		87,722,209
経常収益合計		16,161,690,360

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	4,674,753,994		
賞与	666,728,043		
賞与引当金繰入額	307,983,923		
退職給付費用	650,845,908		
法定福利費	387,081,867	6,687,393,735	
材料費			
医薬品費	2,845,471,360		
診療材料費	2,275,777,030		
医療消耗器具備品費	118,950,160		
給食用材料費	120,643,890	5,360,842,440	
委託費			
検査委託費	95,266,736		
給食委託費	124,476,000		
寝具委託費	18,805,073		
医事委託費	261,829,589		
清掃委託費	73,930,656		
保守委託費	148,153,265		
その他の委託費	328,230,757	1,050,692,076	
設備関係費			
減価償却費	818,866,992		
修繕費	165,446,487		
器械賃借料	212,201,961		
地代家賃	15,485,928		
固定資産税等	9,630,700		
器械保守料	329,646,364		
器械設備保険料	0		
車両関係費	838,490		
P F I 費用	0	1,552,116,922	
研究研修費			
経費			
福利厚生費	5,221,053		
旅費交通費	32,192,534		
通信費	33,869,087		
消耗品費	75,131,391		
消耗器具備品費	13,853,704		
水道光熱費	283,329,524		
患者諸費	0		
租税公課	41,265,595		
医業貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	10,157,979		
低価法評価損	733,736		
その他	304,787,232	800,541,835	
診療業務費合計			15,454,049,266

科 目	金 額		
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	88,743,471		
賞与	15,619,040		
賞与引当金繰入額	7,173,708		
退職給付費用	14,672,143		
法定福利費	8,370,380	134,578,742	
経費			
福利厚生費	83,902		
臨床実習協力費	1,804,000		
旅費交通費	957,150		
通信費	841,152		
消耗品費	3,464,637		
消耗器具備品費	821,564		
生徒関連諸費	6,251,833		
奨学費	0		
水道光熱費	7,459,068		
減価償却費	69,824,077		
その他	31,651,185	123,158,568	
研修活動費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
水道光熱費	1,323,269		
減価償却費	11,489,562		
その他	2,628,509	15,441,340	
教育研修業務費合計			273,178,650
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	35,727,504		
賞与	7,024,642		
賞与引当金繰入額	3,153,361		
退職給付費用	3,955,243		
法定福利費	4,133,273	53,994,023	
材料費			
医薬品費	0		
研究材料費	0		
研究用消耗器具備品費	12,164,894	12,164,894	
経費			
福利厚生費	981,990		
旅費交通費	1,243,459		
通信費	404,248		
消耗品費	2,209,701		
消耗器具備品費	1,372,996		
水道光熱費	847,346		
委託費	522,083		
減価償却費	171,974		
その他	8,222,604	15,976,401	
臨床研究業務費合計			82,135,318
IV 一般管理費			0

【岩国医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
V その他経常費用			
減価償却費		267,299	
財務費用			
支払利息	66,393,806		
支払手数料	7,962,290	74,356,096	
その他経常費用		52,916,385	
その他経常費用合計			127,539,780
経常費用合計			15,936,903,014
経常利益			224,787,346
臨時利益			
固定資産売却益			129,998
その他臨時利益			0
			129,998
臨時損失			
固定資産除却損			1,869,523
固定資産減損損失			0
賠償金等負担額			3,496,340
その他臨時損失			40,992,634
			46,358,497
当期純利益			178,558,847
当期総利益			178,558,847

キャッシュ・フロー計算書
(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

【岩国医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	15,427,426,377
補助金等収入	461,641,001
補助金等の精算による返還金の支出	△ 79,196,000
寄附金収入	55,000
その他の収入	205,013,231
人件費支出	△ 6,459,577,301
材料の購入による支出	△ 5,340,841,444
その他の業務支出	△ 2,589,939,520
小計	1,624,581,344
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	187,063,682
研修による収入	0
補助金等収入	4,354,403
補助金等の精算による返還金の支出	△ 18,306,000
寄附金収入	0
その他の収入	49,750,329
人件費支出	△ 129,144,885
その他の業務支出	△ 85,987,830
小計	7,729,699
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	69,077,986
運営費交付金収入	26,451,300
補助金等収入	0
寄附金収入	470,207
その他の収入	594,736
人件費支出	△ 52,381,065
材料の購入による支出	△ 10,426,669
その他の業務支出	△ 17,287,293
小計	16,499,202
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
運営費交付金収入	29,040
補助金等収入	3,298,996
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	86,049,929
人件費支出	△ 248,816,714
その他の業務支出	△ 183,305,987
小計	△ 342,744,736
利息の受取額	0
利息の支払額	0
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,306,065,509
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	130,000
有形固定資産の取得による支出	△ 656,744,338
無形固定資産の取得による支出	△ 49,870,480
施設費による収入	0
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	550,000
貸付金による支出	△ 248,160,000
その他の投資活動による収入	0
その他の投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 954,094,818

【岩国医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	840,000,000
短期借入金の返済による支出	△ 830,000,002
長期借入れによる収入	743,194,320
長期借入金の返済による支出	△ 1,000,495,000
金銭出資の受入による収入	0
リース債務償還による支出	0
P F I 債務償還による支出	0
その他の財務活動による収入	248,816,714
その他の財務活動による支出	△ 325,201,969
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 323,685,937</u>
IV 資金増加額	28,284,754
V 資金期首残高	<u>693,039,198</u>
VI 資金期末残高	<u><u>721,323,952</u></u>